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Útdráttur 
Tilgangur þessa verkefnis er að túlka niðurstöður rannsókna á setkjarna GJÖ15-2A-2B-02 
sem tekinn var af ís úr Gjögursvatni á Ströndum veturinn 2015 og sjá hugsanlegar 
breytingar á umhverfisaðstæðum umhverfis vatnið frá síðjökultíma allt fram til dagsins í 
dag. Kjarnanum var skipt í tvennt og gerðar voru mælingar á eðlisþéttleika og segulviðtaki 
ásamt því að sýnum var safnað til ákvörðunar á hlutfalli lífræns kolefnis og til 
efnagreininga á gjóskulagi. Augljósar breytingar hafa orðið í setmyndun sem tengja má 
breytingum í umhverfi og uppruna sets. Neðst í kjarnanum má greina siltríkt jökulættað set 
með grjótvölum, en ofan á því þykkt gjóskulag og efst lífrænt stöðuvatnaset. Gjóskulagið í 
kjarnanum er rakið til Grímsvatna og hefur sömu efnasamsetningu og svokölluð 
Saksunarvatnsgjóska sem féll fyrir 10.300 árum. Túlkun umhverfisbreytinga miðast því við 
gjóskulagið og hvernig aðstæður voru fyrir og eftir myndun þess. Meginniðurstaða 
rannsóknarinnar sýnir að fyrir Saksunarvatnsgjóskuna var í gangi afjöklun nálægs jökuls 
sem setti af sér þykkt jökulrænt set í dældina sem Gjögurvatn liggur í. Fyrir um 10.300 
árum hefur dældin hins vegar einangrast í stöðuvatn og lífræn setmyndunarferli hafist sem 
enn eiga sér stað. Niðurstöður mælinga á kjarnanum úr Gjögursvatni koma ágætlega heim 
og saman við fyrri sambærilegar rannsóknir á Íslandi sem sýna að jaðrar jökla náðu ekki til 
hafs þegar Grímsvatnaeldstöðin setti af sér Saksunarvatnsgjóskuna en hana má finna 
víðsvegar um landið í misþykkum lögum.  

Abstract 
The aim of this project is to reconstruct Holocene environmental change based on a 255 
cm long sediment core (GjÖ15-2A-2B-02) obtained from lake Gjögursvatn, NW Iceland. 
The sediment core was split in half, visually described and then measured for density and 
magnetic susceptibility to aid in the interpretation of the origin of the sediment such as the 
proportion of organic versus minerogenic matter. Samples were taken throughout the core 
for loss on ignition measurements which gives a further measure of the content of organic 
matter. Samples for chemical analyses were also taken to determine the origin and possible 
age of the tephra found in the sediment core. 

Obvious changes have occured in the sediment deposition in Gjögursvatn from bottom to 
top which can be attributed to changes in the environment and sediment origin. Sea level 
was higher than today when the bottom sediment of the core was deposited. It contains silt 
rich glacial sediments that was deposited during the last deglaciation, just before the 
production of the overlying tephra layer that has been chemically identified as the 
Saksunarvatn tephra, originated in Grímsvötn ~10.300 years ago. After the deposition of 
the Saksunarvatn tephra the lake became isolated and organic sediment processes started 
which are still ongoing. These conclusions correlate well with other similar lake studies in 
Iceland indicating that at least the coastal areas of Iceland were already ice free when the 
Grímsvötn eruption that produced the Saksunarvatn tephra started. 
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Þakkir 
Ég vil þakka leiðbeinanda mínum Áslaugu Geirsdóttur fyrir að útvega mér þetta 
áhugaverða verkefni og vera mér innan handar með ráðleggingar og yfirlestur. Sydney 
Gunnarson framhaldsnemi í jarðfræði við Háskóla Íslands, fær sérstakar þakkir fyrir 
óþrjótandi þolinmæði og mikla aðstoð varðandi framsetningu og úrvinnslu gagna. Ég vil 
þakka dóttur minni Hafdísi Maríu Skúladóttur fyrir alla hennar þolinmæði og sjálfstæði í 
gegnum allt mitt nám. Nánustu fjölskyldu og vinum vil ég einnig þakka fyrir veittan 
stuðning og fyrir að hafa trú á mér til að klára þetta nám.  
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1 Inngangur 
Mikið hefur verið rætt um breytingar á loftslagi og áhrif þeirra síðustu ár um allan heim. 
Árið 2013 gaf Intergovernmental Panel on Climate Change  (IPCC) út skýrslu varðandi 
loftslagsbreytingar þar sem fram kemur að hlýnun jarðar er ótvíræð og síðan á sjötta tug 
síðustu aldar hafa átt sér stað breytingar sem eiga sér ekki fordæmi í árþúsundir. 
Andrúmsloft og haf hefur hlýnað, snjór og ís minnkað, sjávarmál hækkað og styrkur 
gróðurhúsagasa hefur aukist svo um munar (IPCC 2013). Vegna vægðarlausra breytinga í 
veðurfari á heimsvísu verða loftslagsrannsóknir sífellt öflugra og mikilvægara verkfæri til 
að spá fyrir um loftslags- og umhverfisbreytingar framtíðarinnar. Rannsóknir á jarðlögum 
eru mikilvægar að því leyti að hægt er að koma auga á margskonar ummerki og 
upplýsingar um fornt veðurfar, því beinar veðurfarsmælingar hafa ekki staðið yfir í nema 
um 200 ár aftur í tímann.  

Set sem hleðst upp í stöðuvötnum inniheldur mikilvægar upplýsingar til rannsókna á 
núverandi sem og fornu veðurfari (Geirsdóttir et al., 2009, 2013; Larsen et al., 2012). Hægt 
er að draga fram nokkuð nákvæma mynd af umhverfisbreytingum tengdum loftslagi 
nærliggjandi umhverfis þess tiltekna vatn sem sýnin eru tekin úr. Stöðuvötn eru setgildrur 
og er upphleðsla setsins fremur hröð miðað við setupphleðslu á þurru landi. Setlögin 
varðveitast vel í kyrru vatninu þar sem vatnsmassinn ver botn stöðuvatnsins fyrir rofferlum 
sem sjást frekar á þurru landi. Vegna þessarar varðveislu geta breytingar í nærliggjandi 
umhverfi komið skýrt fram í gerð og magni þess sets sem berst í stöðuvatnið með einum 
eða öðrum hætti.  

Loftslagsbreytingar eru einnig rannsakaðar með rannsóknum á jöklum og ummerki eftir þá. 
Viðamiklar rannsóknir á framrás og hörfun jökla hafa verið gerðar í gegnum tíðina sem 
geta dregið upp mynd af því hvernig loftslag og veður hefur verið á tilteknum tímum í 
jarðsögunni (Norðdahl et al., 2008; Principato et al., 2009). Þessar rannsóknir eru oftar en 
ekki tengdar rannsóknum á  sjávarstöðubreytingum og því mikla samspili sem á sér stað 
milli útbreiðslu jökla, fargs þeirra og flotajafnvægis undirliggjandi lands (Norðdahl et al., 
2008; Principato, 2008).  

Í þessu verkefni verður leitast við að útskýra og túlka mögulegar umhverfis- og 
loftslagsbreytingar með athugunum á setlögum í kjarna GJÖ15-2A-2B-02 úr Gjögursvatni 
á Ströndum á austanverðum Vestfjörðum. Niðurstöður úr mælingum á segulviðtaki, 
eðlisþéttni, glæðingu, aldursgreiningu og athugunum á formfræði gjóskukorna verða nýttar 
til þessara útskýringa og þær svo bornar saman við ámóta rannsóknir sem framkvæmdar 
hafa verið hér á landi.  
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2 Bakgrunnur 
2.1 Loftslag og sjávarstraumar við Ísland 
Ísland er úthafseyja sem rís úr sæ í norðanverðu Atlantshafi, milli Grænlands og Skotlands 
og snertir nyrsti hluti hennar heimskautsbauginn en syðsti oddi er á 63°23’N. Ísland liggur 
á mörkum tveggja loftslagsbelta, tempraða- og kuldabeltisins, þar sem hlýtt loft úr suðri og 
kalt loft úr norðri mætast. Einnig mætast heitir og kaldir sjávarstraumar norðvestur af 
Vestfjörðum og þessi tvö straumkerfi hafa mestu veðurfarsáhrifin á Ísland í dag. Kaldur og 
ferskur pólsjór Austur-Grænlandsstraumsins streymir suður með austurströnd Grænlands 
en úr suðri berst hlýrri og seltumeiri sjór með Irmingerstraumnum sem er angi úr Norður-
Atlantshafsstraumnum og veldur því að veðurfar á og við Ísland er milt þrátt fyrir 
hnattstöðu. Hluti af Irminger straumnum streymir austur með norðurströnd Íslands og á 
leið sinni fylgir hann útlínum landsins og blandast í mismunandi mæli við kaldari 
sjógerðir. Einkenni Irmingerstraumsins eru horfin að kalla, þegar komið er á 
Austfjarðarsvæðið. Skilin þar sem Austur-Grænlandsstraumurinn og Irmingerstraumurinn 
mætast er kallað pólar-frontur (e. polarfront) og eru þessi skil hlutfallslega háð magni af 
ferskvatni úr Íshafinu, hafísþekju, hitastigi Atlantssjávar og seltu (Stefánsson, 1999). 
Norður Atlantshafssveiflan (North Atlantic Oscillation (NAO)) er eitt af mest áberandi 
veðurfyrirbrigðum á hærri breiddargráðum norðurhvelsins, sérstaklega yfir vetrartímann 
(nóvember-apríl). NAO lýsir breytingu á loftþrýstingi á stórum svæðum milli norður 
heimskautsins og heittempraða svæða í Norður Atlantshafi en á þessu svæði mætast 
lágþrýstisvæði við Ísland (e. Icelandic Low) og  háþrýstisvæði við Azoreyjar (e. Azores 
High). Talað er um að NAO sé annaðhvort í jákvæðum (e. positive) eða neikvæðum (e. 
negative) fasa. Munurinn á jákvæðum og neikvæðum fasa getur haft áhrif á ríkjandi 
vindáttir og meðalvindhraða í norður Atlantshafi (Serreze et al., 1997).  

Mynd 1: Myndin sýnir helstu strauma í Norður-Atlantshafi: Norður-Atlantshafsstraumur, Irmingerstraumur, 
Austur-Grænlandsstraumur og Austur Íslandsstraumur (www.noc.soton.ac.uk) 
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2.2 Jarðfræði og mótun Vestfjarða 

Vestfjarðarkjálkinn tilheyrir svokölluðum blágrýtismyndunum sem eru elstu bergmyndanir 
Íslands myndaðar á síðtertíer, þ.e. á míósen og plíósen, þegar Snæfellsnesrekbeltið var 
virkt fyrir 16-7 milljónum ára (Harðarson et al., 2008; Haukur Jóhannesson, 1980). 
Blágrýtismyndunin nær einkum yfir tvö svæði á Íslandi, annars vegar austanvert landið og 
hins vegar vestanvert landið frá mynni Hvalfjarðar að Bárðardal (Þorleifur Einarsson, 
1991) Elsta berg sem hefur fundist á Íslandi kemur frá Vestfjörðum og er um 16 milljón 
ára gamalt (Harðarson et al., 1997). Vestfirðir eru að mestu leyti hásléttur úr þóleiískum 
berglögum sem jöklar hafa rofið og myndað firði og dali. Lögin hafa að mestu hlaðist upp í 
hraun- eða flæðigosum og hallar öllum lögum í SA sem til komið er vegna fargs af völdum 
uppleðslu nærri Snæfellsnesrekbeltinu (Þorleifur Einarsson, 1991). Lega Íslands á mörkum 
tveggja loftslagsbelta og  nálægð Vestfjarða við kalda sjávarstrauma Austur-
Grænlandsstraumsins hefur áhrif á veðurfar sem kemur fram í svölum sumrum. 

Merki um meira en 20 jökulskeið og hlýskeið hafa fundist í formi jökulbergs og 
basaltlögum á Austur- og Vesturlandi frá síðustu u.þ.b. 4 milljón árum (Geirsdóttir et al., 
2006). Síðasta jökulskeið sem hófst fyrir um 115 þúsund árum náði hámárki (LGM) fyrir 
um 21.000 árum og er talið að Ísland hafi þá verið að mestu hulið jöklum  sem náðu út til 
marka landgrunnsins umhverfis landið (Hubbard et al., 2006). Jökulhörfun hófst fyrir um 
18.000 árum og var jöklaleysing eftir 15.000 ár fyrir nútíma mjög hröð. Íslenski 

Mynd 2: Bergrgrunnskort af Íslandi. Blár litur sýnir blágrýtismyndunina. Grænn sýnir basískt og ísúrt 
gosberg og setlög (0,8-3,3 milljóna ára), ljósfjólublár sýnir basísk og ísúr hraun á forsögulegum tíma (fyrir 
871 e.kr.), dökkfjólublár sýnir basísk og ísúr hraun á sögulegum tíma (eftir 871 f.kr.), grár sýnir basísk og 
ísúr hraunlög og set yngra en 0,8 milljón ár, gulur sýnir súrt gosberg frá míósen, plíósen og frá ísöld 
(www.ni.is). 



5 

meginjökullinn flaut upp til jaðrana og tapaði hratt miklum massa vegna hraðrar kelfingar, 
sennilega vegna mikilla leysinga stóru ísaldarjöklanna yfir Norður Ameríku og 
Skandinavíu og þar með ört stígandi sjávarborðs (Syvitski et al., 1999; Norðdahl & 
Ingólfsson, 2015). Víða má sjá ummerki um hærri sjávarstöðu, bæði fjörumörk og 
sjávarsetlög, frá þessum tíma. Kólnandi veðurfar fyrir um 12.900 árum olli því að jöklar 
gengu fram á ný og náði sú framrás hámarki á Yngra Dryasskeiði fyrir um 12.900 til 
11.700 árum en aukið jökulfarg orsakaði áflæði við ströndina og náðu jöklar fram til 
þáverandi strandar umhverfis allt land. Eftir skammvinna framrás fyrir um 10.800 árum tók 
að hlýna í veðri og hlýjasta skeið Holocene (HTM) tók við og varði í um 2400 ár. Jökla 
leysti hratt og voru hugsanlega mun minni en þeir eru í dag ef ekki horfnir fyrir um 7900 
árum (Larsen et al., 2012, Geirsdóttir et al., 2009). Mesta útbreiðsla jökla síðustu 8000 árin 
var á seinni hluta Litlu-Ísaldar og náði hámarki í lok 19. aldar (Geirsdóttir et al., 2009). 
Vestfirðir eru líkt og aðrir hlutar landsins rofnir og mótaðir af þessum ísaldarjöklum og 
standa leifar tertíerstaflans eftir með tignarlegum og bröttum fjöllum. Á hálendi Vestfjarða 
eru um tíu hvilftarjöklar í 600-700 m hæð en mestur jökla er Drangajökull sem þekur alls 
um 160 km2 og er nyrsta og lægsta jökulhvel landsins. Hæsti punktur jökulsins nefnist 
Jökulbunga og er í 925 m hæð yfir sjávarmáli. Drangajökull er næmur fyrir 
veðurbreytingum og gekk hann mjög fram á litlu ísöld (Helgi Björnsson, 2009) og þegar 
jöklar gengu fram fyrir um 11.000 árum teygðust skriðjökulstungur á 
Vestfjarðarkjálkanum frá hjarnsvæðum í dalbotnum niður í dali og sumstaðar í sjó fram 
(Þorleifur Einarsson, 1991). Upp úr ísbreiðunni ná þrjú jökulsker: Hrolleifsborg (851 m), 
Hljóðabunga (825 m) og á milli þeirra Reyðarbunga sem ekki sást um 1920. Á 20. öldinni 
rýrnaði Drangajökull mjög og gnæfir nú Reyðarbunga 100 m yfir jökulinn (Helgi 
Björnsson, 2009). 

2.3 Rannsóknarsvæðið 
Gjögursvatn (~42 m.y.s.) er staðsett á Reykjarnesi á austurhluta Vestfjarða. Flatarmál 
vatnsins er um 0,3 km2 og dýpi er um 125 cm. Reykjarnes liggur á milli Reykjarfjarðar til 
suðurs og Trékyllisvíkur til norðurs. Vatnið er nálægt sjó og er einungis ~1,8 km til hafs í 
austur en um 1 km til norðurs og suðurs. Austan-, norðan og sunnan  megin við vatnið eru 
mestmegnis melar en einnig rísa þar björg til norðausturs upp í 73 m.y.s. Á melunum til 
norðurs mótar fyrir gömlum sjávarborðslínum sem ná alveg að norðurjaðri vatnsins. Til 
vestnorðvesturs opnast Ávíkurdalur sem sveigir til suðvesturs við Gíslabala í um 2,7 km 
fjarlægð frá vatninu. Fjöll rísa beggja megin við dalinn, Örkin (638 m.y.s) til suðaustur og 
Finnbogastaðarfjall (567 m.y.s) til norðvesturs. Fyrir botni dalsins rís svo Sætrafjall (566 
m.y.s). Niður dalinn rennur Árvíkurá sem á uppruna sinn í fjöllunum í kring. 
Reykjarneshyrna (294 m.y.s) stendur á norðurjaðri nessins um 2 km norðnorðvestan við 
vatnið. 
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Mynd 3: Loftmynd af Reykjarnesi þar sem Gjögursvatn sést ásamt Ávíkurdal sem umlukinn er fjöllum. Hæstu 
tindar fjallanna eru merktir með nafni.  
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3 Aðferðir og gögn 
Setkjarninn (GJÖ15-2A-2B-02) var tekinn af ís veturinn 2015 úr botni Gjögursvatns 
(N65°99.744, W21°36.289) á 117 cm dýpi. Kjarninn var tekinn með Bolivia kjarnataka í 
tveimur áhlaupum: Efsti hlutinn er 152 cm langur (GJÖ15-2A-2B-01), neðri hlutinn er 

136,5 cm langur (GJÖ15-2A-2B-02). 
Heildarlengd kjarnans er því 288,5 cm.  

Kjarninn var klofinn eftir honum 
endilöngum og var annar hlutinn 
merktur A (archive) og er til geymslu í 
kæli. Hinn hlutinn var merktur W 
(work) og er hann ætlaður til lýsingar 
og sýnasöfnunar fyrir áframhaldandi 
rannsóknir. Kjarninn var hreinsaður og 
honum lýst og því næst var honum rennt 
í gegnum Geotek MSCL (Multi-Sensor-
Core-Logger) sem annast mælingar á 
segulviðtaki og eðlisþéttleika. Að 
loknum eðlisþéttleika og segulviðtaks 
mælingum var rýnt í þversniðið af 
setupphleðslunni og gerð ýtarleg 
ásýndarlýsing á yfirborðsfleti kjarnans 
og myndir teknar. Greint var frá lita-
breytingum, kornastærðarbreytingum og 
byggingareinkennum kjarnans.  Tekin 
voru sýni úr kjarnanum til mælinga á 
glæðitapi ((LOI) Loss On Ignition). 
Sýnin voru vigtuð fyrir og eftir 
glæðingu til að fá hlutfall lífræns efnis í 
setinu. 

 

3.1 Mælingar á segulviðtaki og eðlisþéttleika 
Geotek MSCL er alhliða tæki sem mælir ýmiskonar efnislega eiginleika setsins í 
kjarnanum. Einungis var notast við segulviðtak (e. magnetic susceptibility, MS) og 
eðlisþéttleika (e. gamma ray-density) fyrir þetta verkefni. 

Segulviðtak er mælikvarði á styrkleika segulmagnaðra steinda í seti eða bergi sem sett er í 
segulsvið. Hægt er að mæla heila setkjarna og óopnaða, þ.e. á meðan þeir eru enn í rörinu, 
en einnig er hægt að mæla segulviðtak af hálfum setkjörnum af meiri nákvæmni með punkt 
mælingum eftir að setkjarnar hafa verið klofnir að endilöngu. Kostur við segulmælingar 
sem þessar eru að þær valda ekki eyðileggingu á seti og eru fljótlegar. Að auki er hægt að 
mæla eðlisþéttleika í Geotek MSCL tækinu í sömu keyrslu. Mælingar á segulviðtaki og 

Mynd 4: Vísindamenn að taka kjarnann GJÖ15-2A-2B-02 
af ís á  Gjögursvatni veturinn 2015. 
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eðlisþéttleika eru einkum notaðar til þess að fá upplýsingar um uppruna sets og tengingar á 
milli setkjarna og setumhverfa.  

Bæði MS og eðlisþéttleiki setsins endurspeglar oft hlutfall landræns rofefnis á móti lífrænu 
efni sem myndast í sjálfu vatninu. Oft er hægt að nota MS mælingar til þess að tengja á 
milli setkjarna sem hafa að geyma gjóskulög, þar sem basísk gjóskulög mynda oft áberandi 
MS topp. Slíkir toppar geta hins vegar hvort tveggja komið fram sem toppur eða lægð í 
eðlisþéttleika, allt eftir því hver þéttleiki gjóskulaga er. Setkjarnarnir voru mældir eftir að 
búið var að kljúfa þá að endilöngu og var MS mælt með Barington punktanema (e. point 
sensor). Punktaneminn gerir kleift að mæla beint af yfirborði kjarnans og með hærri 
upplausn en þegar notuð er segullykkja (e. loop sensor), en hann er aftur á móti ekki eins 
næmur (Geotek 2014). Mælingar voru teknar með 0,5 cm millibili niður allan kjarnann (sjá 
viðauka A) og niðurstöður voru settar upp í excel sem línurit þar sem x-ásinn sýnir dýpi í 
cm en y-ásinn  segulviðtaksgildin. Það sama var gert fyrir eðlisþéttnina.  

3.2 Lýsing setkjarna 
Þeim hluta kjarnans sem ætlaður var til vinnu var lýst nákvæmlega. Í fyrstu var honum lýst 
gróflega yfir heildina litið, honum skipt upp í augljósar einingar eftir breytingum í ásýnd 
og lit. Hverju lagi var lýst ýtarlega með tilliti til litar, kornastærðar og byggingareinkenna. 
Til að lýsa litum kjarnans var notast við Munsell jarðvegslitaspjöld. Hæfni til að meta liti 
og mun á þeim getur verið mismikil á milli manna og getur því verið gott að styðjast við 
staðlaða liti. Munsell litakerfið er byggt á þrívíðu módeli þar sem hver litur hefur þrjú 
einkenni: litbrigði (e. hue) sem lýsir litum, gulum, appelsínugulum, rauðum o.s.frv. 
Styrkleiki (e. value) sem lýsir fölva litarins og svo litgildi (e. chroma) sem lýsir mettun eða 
ljóma litarins. (Munsell Colors, 2016). Kornastærð og kornarstærðardreifingu var lýst með 
aðstoð þar til gerðra spjalda sem einnig var að finna í Munsell bókinni. 

3.3 Sýnataka og þurrkun sýna 
Sýni voru tekin úr setkjarnanum til mælinga á glæðitapi. Samtals voru tekin 50 sýni úr 
setkjarnanum. Á fyrstu 67 cm kjarnans, talið frá toppi, voru tekin 32 sýni á tveggja cm 
millibili. Á næstu 72 cm voru tekin tvö sýni með 36 cm á milli. Næstu 56 cm voru tekin 
tvö sýni með 19 cm á milli. Frá 193 cm voru tekin sex sýni á tveggja cm fresti og neðstu 
10 cm voru tekin tvö sýni með 5 cm millibili. Öll sýnin voru ~1 cm3. Sýnin voru sett í 
keramikdeiglur sem búið var að þrífa, þurrka, vigta og skilgreina hverja og eina fyrir 
sérstakt sýni. Því næst voru sýnin vigtuð blaut strax eftir sýnatöku. Venjulega er mikið gler 
(aska) í íslensku seti og er því hætta á að einhver óvissa skapist í vigtun sýnis fyrir og eftir 
glæðingu vegna hugsanlegra vatnsmólikúla í glerinu. Til að minnka slíka óvissu voru sýnin 
þurrkuð við 105°C yfir nótt og síðan vigtuð aftur.  Þyngdir sýna voru nákvæmlega skráðar 
í excel skjal (sjá viðauka B). 

3.4 Kolefnismælingar – glæðing 
Lífrænt efni í seti endurspeglar umhverfisaðstæður á þeim tíma sem setið hlóðst upp í 
vatninu og lífvirkni þess. Glæðing (e. loss on ignition (LOI)) er algeng, ódýr og fljótleg 
aðferð til að meta hlutfall lífræns efnis í seti. Við glæðingu er allt lífrænt efni brennt burt úr 
sýnunum og eftir situr ólífræna efnið. Glæðing byggir á því að vigta sýni fyrir og eftir að 
lífrænt efni er brennt burt í þar til gerðum ofni (e. muffle furnace).  
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Þurrum sýnum í keramikdeiglum var komið fyrir í þar til gerðum ofni í lok dags. Notaður 
var Cole-Parmer Stable Temp 1100°C Box Furnace við glæðingu á sýnunum. Við 
glæðingu er ofninn hitaður í 550°C og við þann hita oxast allt lífrænt kolefni í koltvísýring 
(CO2) og losnar úr sýnunum og eftir situr einungis ólífænt efni (Heiri et al., 2001). Að því 
loknu var sýnum haldið við 100°C hita í ofninum fram á næsta morgun. Því næst voru 
sýnin tekin úr ofninum og þurrkuð fullkomlega við stofuhita í þar til gerðri þurrkskál (e. 
desiccator). Að þessu loknu voru sýnin vigtuð á ný og reiknað út hversu stórt hlutfall af 
sýnunum var lífrænt efni með eftirfarandi jöfnu:  

LOI550=((DW105-DW550)/(DW105)*100 

þar sem LOI550 er prósentuhlutfall LOI við 550°C, DW105 er  þyngd sýna fyrir glæðingu og 
DW550 er þyngd sýna eftir glæðingu við 550°C (Heiri et al., 2001). 

Niðurstöður voru færðar inn í excel skjal sem línurit þar sem x-ásinn er dýpi í cm og y-
ásinn hlutfall lífræns efnis sem glædd voru úr sýnunum (sjá viðauka B). 

3.5 Gjóskugreining 
Sýni voru tekin úr kjarnanum þar sem augljóslega mátti greina gjóskulag. Gjóskan var 
skoluð vandlega, því næst sigtuð blaut með 63, 125 og 250 µm sigtum og svo þurrkuð. Það 
efni sem skilaði mestu efni úr sigtun, þ.e. algengasta kornastærðin, oftast á milli 125 og 
250 µm, var tekin til athugunar í smásjá til að meta hreinleika, lögun korna og hlutfall 
glers, bergbrota og kristalla. Sýnum var komið fyrir í epoxy plöggum (e. epoxy resin), þau 
látin þorna og því næst slípuð til að fá slétt yfirborð fyrir mælingar. Sýnin voru efnagreind 
í JOEL Superprobe JSL 8200 örgreini í Háskóla Íslands sem byggir á bylgjulengdartvístrun 
(e. wavelength dispersive technique) og teknar voru 15-20 mælingar í hverju sýni (sjá 
viðauka C) 

3.5.1 Samsetning og lögun korna í gjósku 

Gagnlegt getur verið að athuga samsetningu og lögun setkorna þegar greina á uppruna sets 
og setmyndunarferli. Tekið var sýni úr gjóskulagi kjarnans og það sett undir smásjá og 
teknar myndir. Gallinn við venjulega smásjá er sá að það er ekki mögulegt að sjá alla 
dýptina í sýninu, þ.e.a.s. linsan fókusar aðeins á þann punkt sýnisins sem hún er stillt á, og 
útkoman sýnir aðeins hluta kornanna í fókus. Því voru teknar 23 myndir sem allar fókusa á 
misjafna dýpt sýnisins og þeim svo skeytt saman í eina skýra mynd. Myndir voru teknar á 
OLYMPUS E-410 myndavél tengdri við OLYMPUS SZX10 og myndirnar unnar í Zerene 
Stacker forriti í Háskóla Íslands. Tekinn var fyrir ¼ hluti af myndinni og gerð, samsetning 
og lögun kornanna greind. Flokkað var í síderómelankorn, takkýlítkorn og kristalla. 
Síderómelankorn eru basísk, brúnleit og oft gegnsæ glerkorn sem myndast við meiri hita 
og snögga kólnum. Takkýlítkorn eru einnig basísk en eru dökk og oft kolsvört, þung og eru 
ríkari af FeO. Það er storknunarhraði kornanna sem hefur áhrif á það hvort gler myndist 
eða ekki. Lögun kornanna var skoðuð með tilliti til ávala en ávali korna segir til um hversu 
vel núin þau eru. Samsetning korna, flutningsmáti, kornastærð og fjarlægð frá upprunastað 
getur haft áhrif á ávala kornanna (Nichols, 2009). 
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4 Niðurstöður mælinga 
4.1 Ásýndarlýsing kjarnans GJÖ-2A-2B-02 
Kjarninn var í tveimur  plaströrum og fyllti set 255 cm af þeim. Í báðum rörum var 
toppurinn fylltur upp með þar til gerðu hlaupi til að koma í veg fyrir hreyfingu á efstu 
lögum setsins þegar kjarnarnir eru fluttir til. Í GJÖ-2A-2B-01 byrjar setkjarninn sjálfur í 13 
cm. Greinilegar skiptingar mátti sjá í setinu í kjarnanum en auðveldlega var hægt að skipta 
honum í þrjár einingar eftir litum; gráum, svörtum og grænbrúnleitum (sjá mynd 5).   

255-193 cm dýpi: Setið skipist í 11 lög þar sem grunnmassinn er dökkgrár að lit, einsleitur 
og kornastærð er silt. Í neðsta parti lagsins, 255-234 cm, kemur inn illa aðgreint efni, úr 
fínum sandi upp í grófan. Á 227-225 cm, 222-219 cm og 214-209 cm dýpi er einnig 
grófara efni til staðar í grunnmassanum en betur aðgreint þar sem korn eru um 2 mm að 
stærð. Fínna efni kemur inn á 206-201 cm dýpi og er kornastærð þar um 1-2 mm. Efsti 
hluti þessa lags  (197-193 cm) er með sama grunnmassann en einnig grófara efni þar sem 
kornastærð er 1 mm. Í öllu laginu var sami liturinn og reyndist hann samkvæmt Munsell 
kerfinu vera 4/N GLEY 1 dark gray nema í efsta og þriðja efsta laginu, þar var litur enn 
dekkri.   

192-67 cm dýpi: Þessi hluti kjarnans er mjög dökkur og er grunnmassinn fínkorna þar sem 
kornastærð er ~0,25 mm. Þunnar linsur af enn dekkra og fínna efni, <0,25 mm, koma fyrir 
á nokkrum stöðum í einingunni. Liturinn á grunnmassanum var svartur, GLEY1 2.5/N 
black, í Munsell litakerfinu. Í þessum hluta mátti greina örfína plagíóklas kristalla sem ekki 
voru rannsakaðir nánar.  

66-0 cm dýpi: Þessi efsti hluti kjarnans einkennist af brúnu og grænbrúnu silti með fremur 
ógreinilegri lagskiptingu. Daufur litamunur er á milli laga en neðst í þessum hluta á 66-63 
cm dýpi er lag með sandi og mosa sem var mjög laust í sér fyllti ekki alveg út í kjarnarörið. 
Fyrir ofan þetta lag koma 6 cm (62-58 cm) af dökk grábrúnu silti (2.5Y 3/3, very dark 
grayish brown). Næstu 21 cm (57-36 cm) breytist liturinn yfir í grænbrúnan (2.5Y 4/4, 
olive brown) og er kornastærðin silt. Á milli 48-49 cm  koma örþunnar svartar leirlinsur. 
Dökk grábrúna siltið kemur aftur inn á milli 57 og 23 cm en þar kemur einnig fyrir  
dökkbrún mjög fínkorna linsa á 35 cm sem er um 1 cm að þykkt. Efsta lagið er grænbrúnt 
(2.5Y 4/4, olive brown) fínkorna silt. 
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Mynd 5: Jarðlagasúla kjarnans GJÖ15-2A-2B-02 með skýringum og athugasemdum. 



13 

4.2 Geotekmælingar 

4.2.1 Segulviðtak 

Gildin úr segulviðtksmælingum (sjá mynd 6) eru á bilinu 10×10-5 og 2971×10-5 SI. Neðst í 
kjarnanum koma hæstu gildin fram, á milli 255 og 232,5 cm og sveiflast mælingar þar á 
milli 2971×10-5 og 2157×10-5 SI. Þá dettur gildið niður í 488×10-5 SI í 230,5 cm en byrjar 
svo að rísa aftur og sveiflast í gildum á milli 2052×10-5 og 1109×10-5 SI næstu 32 cm þar 
sem lægsta gildið er í 214 cm en það hæsta í 204 cm. Í 198,5 cm lækkar frá 1194×10-5 SI 
niður í 428×10-5 SI í 196 cm en stekkur aftur upp í 1509×10-5 SI í 193,5 cm. Gildin lækka 
aftur og haldast nokkuð stöðug á milli 192 og 66 cm. Þar er hæsta gildið er 369×10-5 SI og 
það lægsta 55×10-5 SI. Tveir litlir toppar birtast í 62,5 og 57,5 cm sem eru 370×10-5  og 
376×10-5 SI. Á milli 56,5 og 21 cm eru lægstu gildin úr mælingunum og haldast þau öll 
undir 93×10-5 SI sem í 41,5 cm. Lægsta gildið á þessu bili er 10×10-5 SI og kemur fyrir í 26 
cm. Í 20 cm hækka gildin örlítið aftur og fara í  345 ×10-5 SI í 16 cm en lækka svo aftur 
niður í 117×10-5 SI í 15 cm. Í 11 cm fara gildin að hækka og fara mest upp í 463×10-5 SI í 5 
cm, lækka svo örlítið og enda í 47×10-5 í 0 cm.  

 

4.2.2 Eðlisþéttni 

Niðurstöður mælinga á eðlisþéttni setsins (sjá mynd 7) gefa gildi á milli 1,46 og 2,00 
g/cm3. Við botn kjarnans koma hæstu gildin fram og í 252,5 cm stendur gildið í 2,00 
g/cm3. Næstu 24 cm lækka gildin nokkuð og eru komin niður í 1,74 g/cm3 í 228 cm en eftir 
það koma þrír áberandi toppar sem ná allir upp í 1,87 g/cm3 og á milli detta gildin niður og 
enda í 1,71 g/cm3 í 197 cm. Þá rísa gildin aftur og haldast nokkuð stöðug á milli 194,5 og 
179 cm þar sem hæsta gildið nær 1,89 g/cm3 en detta svo niður í 1,74 g/cm3 í 171 cm. 
Næstu 31 cm tekur sveiflukenndur þéttleiki við þar sem gildin sveiflast á milli 1,65 og 1,84 
g/cm3 og er hæsta gildið í 167,5 cm og það lægsta í 140,5 cm. Næstu 69 cm haldast gildin 
nokkuð stöðug á milli 1,79 og 1,67 g/cm3 en hrapa svo skyndilega í 71 cm frá 1,73 g/cm3 
niður í 1,46 g/cm3 í 60,5 cm. Við taka lægstu gildin í kjarnanum, og rokka þau á milli 1,47 
og 1,57 g/cm3 næstu 39 cm. Eftir 21,5 cm taka gildin að hækka aftur og fara úr 1,49 í 1,60 
g/cm3 í 5,5 cm með smá sveiflum á milli. Gildin fara svo lækkandi og í toppi kjarnans 
stendur gildið í 1,48 g/cm3.  

Mynd 6: Niðurstöður segulviðtaksmælinga 
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4.3 Glæðing 
Niðurstöður úr glæðingum (sjá mynd 8) sýna ekki miklar breytingar nema á efstu 60 cm í 
kjarnanum. Frá botni kjarnans og upp að 196 cm eru örlitlar breytingar á hlutföllum og er 
hæsta gildið þar í 196 cm (2,96 %OM) en annars eru hlutföllin að sveiflast lítillega á milli 
þess gildis og 0,96 %OM. Frá 196 cm fer hlutfall lífræns efnis að lækka og heldur sig 
nánast á núllinu eða í 0,09 %OM alveg upp að 127 cm en fer mest upp í 0,27 %OM á 
þessum kafla. Hlutfallið fer þá að rísa og hækkar hlutfallið hratt á milli 90 og 60 cm og fer 
í 27,32 %OM. Miklar sveiflur eru á hlutföllunum í efsta hluta kjarnans og eru þau að rokka 
á milli 7,66 %OM (58 cm) og 28,76 %OM (24 cm) en í þeim hluta er hæsta hlutfall lífræns 
efnis í kjarnanum. Hlutfallið dettur niður í 7,38 %OM í 18 cm en hækkar svo aftur í 13,20 
%OM í 14 cm. Einu sinni enn lækkar hlutfall niður í 7,65 %OM í 6 cm áður en það hækkar 
og er í 15,46 %OM í toppi kjarnans.  

Mynd 7: Niðurstöður úr eðlisþéttnismælingum 

 

Mynd 8: Niðurstöður úr glæðingu 
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4.4 Gjóskugreining 
Í stöðuvötnum er ferli sem hefur verið í gangi allt frá því að vatnið myndaðist, sífelld 
upphleðsla af seti. Í mörgum tilfellum nær þessi setmyndun mörg þúsund ár aftur í tímann 
og það myndast setlög af lífrænum uppruna frá vatninu sjálfu og nánasta umhverfi þess. 
Eins kemur inn jarðvegur og annað ólífrænt efni sem á uppruna sinn í vatnasviði vatnsins 
eða er loftborið. Aldursgreiningar á seti í stöðuvötnum eru því mikilvægar til að ákvarða 
hvenær loftslagsbreytingar hafa átt sér stað. Nokkrar mismunandi aðferðir hafa verið 
notaðar til að aldursgreina þessi setlög. Samsætur frumefna eins og kolefnis (14C), blýs 
(210Pb) og cesium (137Cs) hafa allar verið notaðar til aldursgreiningar hér á landi 
(Geirsdóttir et al., 2009) en hversu langt aftur það er hægt að aldursgreina fer eftir 
helmingunartíma samsætanna. 

Gjóskulög (e. tephra layers) eru mjög gott verkfæri til að aldursgreina setlög og það á 
sérstaklega vel við á Íslandi en þeytigos þar sem gosefnin eru að miklu eða öllu leyti 
gjóska er ríkur þáttur í eldvirkni á Íslandi. Þessi lög hafa verið rannsökuð og er því hægt að 
nota þau sem tímamerki eða tímafleti í setlögum. Öflugt eldgos getur dreift gjósku yfir stór 
svæði og í mörgum tilfellum er hægt að tengja saman öskulög af einum stað í sama öskulag 
á öðrum stað. Gjóskulög geta varðveist í stöðuvötnum, jarðvegi og sjó en misjafnt er 
hversu lengi þau varðveitast, fer það eftir því hversu gamall jarðvegurinn er eða hvenær 
stöðuvatnið myndaðist og hvort fok eða aðrir rofþættir ná til þeirra eða ekki. Gjóskulög, 
sem og önnur setlög, varðveitast betur í stöðuvötnum en í jarðvegi vegna þess að vatnið ver 
setlögin gegn fyrrgreindum rofþáttum. Gjóskulögin eru bæði basísk og súr og eru 
langflestu basísku lögin ættuð frá Grímsvötnum, Veiðivötnum og Kötlu en flest súru 
gjóskulögin eru frá Heklu. Gjóska úr stærstu þeytigosunum finnst í setlögum í Norður-
Atlantshafi og í löndum beggja vegna hafsins og má þar t.d. nefna Saksunarvatnsgjóskuna, 
~10350 ára gamalt gjóskulag frá Grímsvatnakerfinu (Larsen & Eiríksson, 2008). 

Niðurstöður efnagreininga á gjóskulagi má sjá í töflu 1.   

Tafla 1: Meðaltal og staðalfrávik efnagreingar á gjóskulagi kjarnans.  

 

Taflan að ofan sýnir meðaltal og staðalfrávik niðurstaða úr efnagreiningu á gjóskulaginu í 
kjarnanum. Á mynd 9 má sjá allar niðurstöðurnar úr efnagreiningu gjóskunnar í kjarna 
GJÖ15-2A-2B-02 færðar inn á graf  þar sem svarta línan skiptir efnasamsetningum annars 
vegar í þóleiíska röð (neðan striks) og hins vegar í alkalíska röð (ofan striks). Gildin lenda 
öll undir strikinu og má því áætla að gjóskan sé þóleiískt basalt og því er hægt að útiloka 
að gjóskan eigi uppruna sinn í Heklu, Eyjafjallajökli, Kötlu eða Vestmannaeyjum, því þær 
eldstöðvar falla allar undir alkalíska efnasamsetningu. Gildin falla flest undir svæði 
Grímsvatna og/eða svæði Kverkfjalla en báðar þessar eldstöðvar eru staðsettar í Vatnajökli 
og samsetningin því svipuð. Á mynd 10 hafa alkalísku kerfin verið tekin út en 
meðalsamsetningu Saksunarvatnsgjóskunnar (G10 ka), sem er greining fyrir Saksunarvatn 
byggt á yfir 200 greiningum, bætt við. Sjá má að gildin úr kjarnanum falla öll inn á svæði 

	
SiO2	
(wt%)	

TiO2	
(wt%)	

Al2O3	
(wt%)	

FeO	
(wt%)	

TiO2/FeO	
(wt%)	

MnO	
(wt%)	

MgO	
(wt%)	

CaO	
(wt%)	

Na2O	
(wt%)	

K2O	
(wt%)	

P2O5	
(wt%)	

Total	
Alkalis	 Total	

Meðaltal	 49,25	 2,91	 13,1	 14,21	 0,2	 0,24	 5,6	 9,85	 2,77	 0,45	 0,34	 3,21	 98,7	
Staðalfrávik	 0,34	 0,09	 0,1	 0,16	 0,01	 0,02	 0,11	 0,13	 0,09	 0,01	 0,04	 0,09	 0,43	
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Grímsvatna og eru nálægt meðalgildi hinnar eiginlegu Saksunarvatnsgjósku og má því 
teljast líklegast að gjóskan eigi uppruna sinn þaðan.   

  

Mynd 9: Niðurstöður efnagreininga ásamt meðasamsetningu Saksunarvatnsgjóskunnar, sjá svartan kross 
(Jóhannesdóttir, 2007; Þorvaldur Þórðarson, óbirt gögn) 

Mynd 10: Niðurstöður efnagreininga þar sem öll gildi falla  undir þóleiíska samsetningu 
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4.5 Samsetning og lögun gjóskukorna 
Talning og flokkun gjóskukorna gáfu þær niðurstöður að sýnið innihélt 52% 
síderómelankorn, 46% takkýlítkorn og 2% kristalla. Síderómelankornin voru gegnsæ, 
ljósbrún og almennt fremur flöt, þ.e.a.s. ekki kýld (e. low sphericity), ekki ávala (e. very 
angular) heldur með skarpar og hvassar brúnir. Takkýlítkornin voru meira kýld, dekkri og 
ógegnsæ og meira ávala (e. subangular). Kristallar voru glærir og gegnsæir, flatir og lítið 
ávala (e. angular).   

 

Mynd 11: Ljósmynd úr smásjá af gjóskusýni kjarnans GJÖ15-2A-2B-02 ásamt hlutföllum korna á skífuriti 
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5 Túlkun og hugleiðingar 
Setkjarninn GJÖ15-2A-2B-02 sýnir hugsanlegar umhverfisbreytingar við Gjögursvatn 
síðan á síðjökultíma allt fram í nútíma. Við túlkun á mælingum sem fengust við athuganir á 
segulviðtaki, eðlisþéttni og lífrænum efnum í setinu er hægt að skipta kjarnanum upp í 
þrjár einingar sem hver fyrir sig sýnir sérstakar umhverfisaðstæður (sjá mynd 12). Neðst í 
kjarnanum kemur fyrir grár jökulkorgur sem hlaðist hefur upp í jökulumhverfi á 
síðjökultíma, því næst er þykkt gjóskulag sem eftir efnagreiningar benda til að hafi 
myndast í stóru þeytigosi í Grímsvötnum fyrir um 10.300 árum, svokallað 
Saksunarvatnsgjóska. Efsti hluti kjarnans hefur að geyma lífrænt set sem hlaðist hefur upp 
í vatninu eftir að land hefur risið og vatnið einangrast. Í þessu verkefni var leitast við að fá 
heildarmynd í grófum dráttum og voru því ekki gerðar nánari rannsóknir á hverju lagi fyrir 
sig. Túlkuninni verður skipt eftir fyrrgreindum þremur einingum. 

Mynd 12: Samsett mynd af kjarna og niðurstöðum glæðingar, segulviðtaks og eðlisþéttleika. Punktalínur 
eru dregnar til að undirstrika skiptingu á lögum kjarnans í samræmi við mælingar 
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5.1 Jökulættað set 
Afgerandi há gildi í segulviðtaki og eðlisþéttni neðst í kjarnanum benda til þess að efnið 
sem um ræðir sé nánast eingöngu mulið berg í formi silts og misgrófs sands. Hlutfall 
lífræns efnis í þessum hluta kjarnans er lágt en þó til staðar og hugsanlega getur það átt 
rætur sínar að rekja til myndunar gróðurs á vatnasviðinu sem hafi verið að ná sér á strik 
eftir jöklunina eða að lífrænt efni hafi borist inn í setskálina frá sjó við hærri sjávarstöðu. 
Þetta lag liggur undir Saksunarvatns gjóskulaginu og má því leiða að því líkum að það sé 
eldra en ~10.300 ára. Hlýnandi loftslag hefur orsakað bráðnun jökla eftir stutt tímabil 
framrásar á Yngra Dryasskeiði fyrir um 12.900 til 11.700 árumn. Í dag eru um 10 
hvilftarjöklar á Vestfjörðum en hugsanlegt er að í Ávíkurdal, vestur af Gjögursvatni, hafi 
legið restar af hvilftarjökli (sjá mynd 13) sem teygði sig austur eftir dalnum og hefur 
jökuljaðarinn hugsanlega legið nálægt vatninu. Jöklar voru almennt að hörfa mjög hratt á 
þessum tíma (Geirsdóttir et al., 2009) og hefur bræðsluvatn frá jöklinum borist ofan í 
setdældina og sett af sér fínt silt með grófum sandi neðst en fínni eftir því sem ofar dregur. 
Á sama tíma hefur farg jökla hugsanlega þrýst landinu niður því merki eftir hærri 
sjávarstöðu eru sjáanleg norðaustur af Gjögursvatni. Þar koma fyrir gamlar strandlínur sem 
ná alveg að vatninu (sjá mynd 14).  

 

Mynd 13: Tillaga að staðsetningu hvilftarjökuls í Ávíkurdal og hugsanlegir farvegir bræðsluvatns 
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5.2 Gjóskan 
Niðurstöður efnagreiningar á öskulaginu koma heim og saman við þóleiíska 
efnasamsetningu Saksunarvatnsöskunnar (SiO2, 49,5 wt.%, TiO2, 3,1 wt.%, MgO, 5,6 
wt.%, K2O, 0,45 wt.%). Saksunarvatnsaskan á uppruna sinn í Grímsvötnum en þar átti sér 
stað stórt þeytigos fyrir um 10.300 árum og finnst þessi gjóska í setlögum í Norður-
Atlantshafi og í löndum beggja vegna hafsins (Johannsdottir et al., 2005). Samsetning og 
lögun gjóskukornanna gefa það einnig sterklega til kynna að flutningsleið þeirra hafi verið 
með lofti en ekki t.d. með árvatni. Ekkert var um bergbrot heldur einungis gler- og 
sinduragnir sem voru með hvassar brúnir og hafa þá lítið sem ekkert núist í 
flutningsferlinu. Þeir örfáu kristallar sem fundust er plakíóklas. Til að byrja með er gjóskan 
talin hafa fallið í einum púlsi í vatnið en í efri hluta gjóskulagsins koma fyrir lagskiptingar 
sem benda til þess að um fleiri en eitt gos sé að ræða auk þess að hugsanlegt er að 
sjávarstaða hafi verið hærri, sbr. strandlínur sem ná að vatninu á mynd 14. Vatnið hefur 
ekki verið undir sjávarmáli þar sem lítið fannst af sjávarleifum í laginu en eitthvað af 
gjóskunni gæti hafa skolast inn í vatnið með öldugangi og myndað þessar lagskiptingar. 
Fremur há gildi í eðlisþéttleika eru í þessum hluta kjarnans sem kemur heim og saman við 
hlutfall lífræns efnis sem er nánast sama og ekkert. Gjóska hefur yfirleitt hátt segulviðtak 
en þar sem gjóskan kemur í beinu framhaldi af jökulættuðu seti í kjarnanum virðast gildi 
segulviðtaks í gjóskunni koma sem lágtoppar. 

  

Mynd 14: Línur gamalla strandlína síðan sjávarstaða var hærri dregnar fram 
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5.3 Lífrænt set 
Í þessum efsta hluta kjarnans (66 cm) má lesa úr niðurstöðum að Gjögursvatn hefur komist 
á það stig að vera einangrað stöðuvatn sem sjór hefur ekki náð til með öldugangi. Jöklar 
höfðu hörfað, land risið vegna fargléttis og standlínur voru fjær vatninu. Bæði segulviðtak 
og eðlisþéttleiki hafa lág gildi en hlutfall lífræns efnis er mun hærra. Lágt segulviðtak 
bendir til þess að minna er um landrænt efni í formi bergmulnings eins og sást í 
jökulættaða setinu neðst í kjarnanum. Líklega hefur hugsanlegur hvilftarjökull verið með 
öllu horfinn og efni frá honum því ekki lengur til staðar í vatnasviði vatnsins. Hátt hlutfall 
lífræns efnis bendir til að lífræn ferli í vatninu voru til staðar og einnig að í vatnasviði 
vatnsins eru rætur og plöntur af ýmsum toga. Jarðvegur og plöntuleifar geta einnig borist í 
vatnið með lofti sem og úrgangur úr fuglum sem halda til við og á vatninu. Þar sem ekki 
voru gerðar nákvæmari rannsóknir á þessu lagi en athuganir á því hvort setið innihéldi 
lífrænt efni eða ekki, þá er ekki hægt að segja til með vissu af hvaða toga lífræna efnið er. 
Vatnið er mjög grunnt (~125 cm) og hafa því ekki myndast lög með skýrum skilum vegna 
þess að hreyfing á vatninu nær stöðugt að hreyfa við botni vatnsins og mynda grugg.  

5.4 Fyrri rannsóknir og samanburður 
Fjölmargar rannsóknir á setkjörnum úr stöðuvötnum og af landgrunni Íslands hafa verið 
gerðar undanfarin ár (Axford et al., 2009; Geirsdóttir et al., 2006, 2013, 2009; Larsen et al., 
2012). Eins hafa verið gerðar allmargar rannsóknir á sjávarstöðubreytingum víða um land 
þar sem rýnt hefur verið í gamlar strandlínur og vegsumerki jökla (Norðdahl et al., 2008; 
2015). Mikil eldvirkni Íslands býður upp á nákvæmar og nytsamar gjóskurannsóknir af 
ýmsum toga og er Saksunarvatnsgjóskan þar engin undantekning (Andrews et al., 2002). 
Niðurstöður þessara rannsókna hafa gefið nokkuð skýra mynd af loftslagi Íslands og 
breytingu þess á nútíma. Þess má geta að þessar rannsóknir hafa verið mun yfirgripsmeiri 
en rannsóknin sem gerð var fyrir þetta verkefni. Fleiri sýni hafa verið tekin og einnig fleiri 
þættir teknir til athugunar. Í þessu verkefni var leitast við að fá grófa mynd af 
umhverfisbreytingum frá síðjökultíma og fram til dagsins í dag. Hér verður athugað hvort 
hægt sé að tengja niðurstöður þessa verkefnis við niðurstöður fyrri rannsókna og þá sér í 
lagi athuganir á gjóskulaginu.  

Í raun eru rannsóknir í þessu verkefni ekki nægilega margar til þess að hægt sé að bera þær 
nákvæmlega saman við aðrar rannsóknir. Vöntun á nákvæmum mælingum og greiningum 
á lífræna setinu sem og jökulættaða setinu gerir það að verkum að ekki er hægt að tímasetja 
lög setkjarnans. Gjóskulagið er það eina sem nokkurnveginn er hægt að staðsetja 
nákvæmlega þegar það kemur að aldri. Þannig má í raun líta á að það sem er fyrir neðan 
gjóskulagið sé eldra en ~10.300 ára á meðan það sem er fyrir ofan það sé yngra en ~10.300 
ára og nái hugsanlega fram til dagsins í dag.  

Sarah M. Principato gerði viðamikla rannsókn á austanverðum Vestfjörðum með það 
markmið að leiðarljósi að skrásetja framrás jökla og breytingar á sjávarstöðu á nútíma 
(Principato, 2008). Saksunarvatnsgjóskan er til staðar á minnst þremur stöðum á 
austanverðum Vestfjörðum og er venjulega að minnsta kosti 4 cm þykk. 
Saksunarvatnsgjóskan sem kemur fyrir í kjörnum teknum úr öðrum stöðuvötnum á 
Vestfjörðum og af sjávarbotni í Jökulfirði, gefur til kynna að svæðið hafi verið íslaust. 
Jökulættað efni í kjarnanum hverfur eftir ~10.300 ár og er vitnisburður um að jöklar hafi 
ekki náð til hafs á þessum stað. Þessar niðurstöður benda til þess að efnið í jökulættaða 
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setinu sé til komið vegna bræðsluvatns frá hörfandi jökli. Sarah Principato (2008) talar 
einnig um að land hafi risið við farglétti þegar jöklar bráðnuðu og þá hafi orðið afstæð 
breyting á sjávarstöðu þar sem sjávarborð hefur lækkað og myndað margar 
sjávarstöðulínur umhverfis Gjögursvatn (sjá mynd 15). Þetta styður umfjöllun um hærra 
sjávarborð umhverfis vatnið í upphafi og gæti stutt þær hugleiðingar að 
Saksunarvatnsgjóskulagið sé svona þykkt eins og raun ber vitni, af því að öldugangur hafi 
jafnvel flutt enn meiri gjósku í vatnið. Önnur rannsókn sem Sarah Principato gerði ásamt 
Jeremiah S. Johnson (Principato & Johnson, 2009) tekur fyrir rofmynstur jökla á 
Vestfjörðum og eru þar mörg vötn talin hafa myndast við gífurlegan rofkraft jökla. Dregin 
er upp mynd af mögulegum farvegum jökla með aðstoð GIS (Geographic Information 
System) greininga sem styðst við hæðarlíkan (sjá mynd 16). Hvar jökulskil ísaldarjökulsins  
eru, er aðallega byggt á því hvar landslag er í mestu hæð. Þar tekur jökullinn að streyma  
niður með stærstu fjörðum og dölum. Í rannsókn Principato og Johnson (2009) er sett fram 
líkan af hugsanlegum farvegum jökla á Vestfjörðum sem styður þá kenningu í þessu 
verkefni að hugsanlega hafi verið restar af hvilftarjökli í Ávíkurdal eftir að meginjökullinn 
tók að hörfa við lok Yngri Dryas. Hvað varðar lífræna partinn í kjarnanum frá Gjöguvatni 
og samanburð er erfitt að finna samræmi sökum þess að fáir vísar í kjarnanum voru teknir 
til athugunar. Einungis var athugað hvert hlutfall lífræns efnis í setinu væri en engar 
eiginlegar aldursgreiningar voru gerðar og því erfitt að áætla heildar upphleðslu á nútíma.   

 

Mynd 15: Niðurstöður rannsóknar Principato sem sýnir gamlar strandlínur umhverfis Gjögursvatn. 
Strandlínurnar ná að vatninu bæði norðan- og sunnanmegin (Principato, 2008) 
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Mynd 16: Niðurstöður GIS greininga úr rannsókn Principato og Johnson sem sýnir jökulskiptingu og 
flæðilínur niður í dali og firði (Principato & Johnson, 2009) 
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6 Ályktun 
Setkjarni GJÖ15-2A-2B-01 sem tekinn var úr Gjögursvatni á Ströndum sýnir hugsanlegar 
loftslags- og umhverfisbreytingar á Íslandi allt frá síðjökultíma fram til dagsins í dag. Með 
rannsóknum á hverju lagi fyrir sig er hægt að benda á breytingar í stórum dráttum og má 
þar helst nefna Saksunarvatnsgjóskuna sem er eini þátturinn í kjarnanum sem tímasetur 
breytingar. Nokkuð ljóst er að áður en gjóskulagið myndaðist var tekið að hlýna í veðri 
sem orsakaði bráðnun jökla sem settu af sér jökulættað set, en hvað það hefur varað lengi 
er ekki hægt að meta út frá fengnum niðurstöðum. Engin eldvirkni er á Vestfjörðum en lesa 
má úr niðurstöðum að allavega eitt stórt gos á hálendi Íslands olli því að Gjögursvatn tók 
við miklu magni af gjósku fyrir um 10.300 árum sem sest hefur til á botni þess ásamt því 
að mögulega skolast inn af ströndu með öldugangi hafsins. Við bráðnun jökla hefur land 
risið vegna fargléttis og sjávarborð lækkað sem sést vel á gömlum sjávarstöðulínum 
umhverfis vatnið. Í kjölfarið hefur vatnið einangrast í stöðuvatn og setmyndun af lífrænum 
toga hafist. Þær niðurstöður sem fengust í rannsókninni gefa ekki nákvæma mynd af 
loftslagi en eins og fyrr sagði má benda á þessa grófu þætti; jökulumhverfi, stórt eldgos, 
landris og einangrun stöðuvatns og koma niðurstöður ágætlega saman við fyrri rannsóknir. 
Til að fá nákvæmari mynd af umhverfis- og loftslagsbreytingum umhverfis Gjögursvatn 
þarf að gera mun ítarlegri rannsókn á fleiri þáttum en fjallað er um í þessu verkefni.  
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Viðauki A – Geotek mælingar 
Geotek MSCL 7.9 - GJO_2A_2B_01.out created at 15:48:38 on 03/04/2016. 

Processing Parameters 

Den1 A=.0018 B=-.1276 C=11.096 

MS1 A=1 B=1 Den=0  

FP MGD=2.75 WD=1.026  

SB DEPTH SECT NUM SECT DEPTH Den1 MS1 FP 

m  cm gm/cc SI x 10^-5  

0.005  1 0.5 1.1372 -17.65 0.9355 
0.010  1 1.0 1.1502 -17.78 0.928 
0.015  1 1.5 1.1368 -18.31 0.9357 
0.020  1 2.0 1.1493 -17.84 0.9285 
0.025  1 2.5 1.1405 -17.91 0.9336 
0.030  1 3.0 1.1483 -18.05 0.9291 
0.035  1 3.5 1.1448 -18.18 0.9311 
0.040  1 4.0 1.1394 -18.05 0.9342 
0.045  1 4.5 1.1583 -17.85 0.9233 
0.050  1 5.0 1.1663 0.61  0.9186 
0.055  1 5.5 1.2267 0.67  0.8836 
0.060  1 6.0 1.2892 0.74  0.8473 
0.065  1 6.5 1.3574 0.8  0.8078 
0.070  1 7.0 1.3932 1.0  0.787 
0.075  1 7.5 1.3981 1.2  0.7842 
0.080  1 8.0 1.429  1.27  0.7663 
0.085  1 8.5 1.4329 1.8  0.764 
0.090  1 9.0 1.4303 2.0  0.7655 
0.095  1 9.5 1.4488 1.93  0.7547 
0.100  1 10.0 1.4602 0.47  0.7482 
0.105  1 10.5 1.4574 0.67  0.7498 
0.110  1 11.0 1.4467 0.74  0.756 
0.115  1 11.5 1.4481 1.07  0.7552 
0.120  1 12.0 1.4076 1.86  0.7786 
0.125  1 12.5 1.4244 5.17  0.7689 
0.130  1 13.0 1.4415 13.57  0.759 
0.135  1 13.5 1.4789 46.77  0.7373 
0.140  1 14.0 1.5065 221.09 0.7213 
0.145  1 14.5 1.5574 161.77 0.6918 
0.150  1 15.0 1.5376 139.81 0.7033 
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0.155  1 15.5 1.5458 253.49 0.6985 
0.160  1 16.0 1.5565 244.43 0.6923 
0.165  1 16.5 1.5659 252.5  0.6869 
0.170  1 17.0 1.5817 178.44 0.6777 
0.175  1 17.5 1.5667 199.93 0.6864 
0.180  1 18.0 1.5693 310.37 0.6849 
0.185  1 18.5 1.5864 462.67 0.675 
0.190  1 19.0 1.6025 329.61 0.6656 
0.195  1 19.5 1.6031 260.44 0.6653 
0.200  1 20.0 1.5826 245.63 0.6771 
0.205  1 20.5 1.5644 268.5  0.6877 
0.210  1 21.0 1.5737 283.45 0.6823 
0.215  1 21.5 1.5645 270.55 0.6876 
0.220  1 22.0 1.5628 312.94 0.6886 
0.225  1 22.5 1.5674 344.42 0.686 
0.230  1 23.0 1.5976 338.8  0.6684 
0.235  1 23.5 1.5936 225.91 0.6707 
0.240  1 24.0 1.526  188.48 0.7099 
0.245  1 24.5 1.5438 112.17 0.6997 
0.250  1 25.0 1.5286 132.6  0.7085 
0.255  1 25.5 1.5523 122.02 0.6947 
0.260  1 26.0 1.5518 109.19 0.695 
0.265  1 26.5 1.5604 125.52 0.69 
0.270  1 27.0 1.5648 99.53  0.6875 
0.275  1 27.5 1.5408 121.82 0.7014 
0.280  1 28.0 1.5541 139.74 0.6937 
0.285  1 28.5 1.5193 116.86 0.7139 
0.290  1 29.0 1.5551 289.4  0.6931 
0.295  1 29.5 1.5652 347.33 0.6872 
0.300  1 30.0 1.5675 264.21 0.6859 
0.305  1 30.5 1.563  252.5  0.6885 
0.310  1 31.0 1.5773 312.48 0.6802 
0.315  1 31.5 1.5825 309.57 0.6772 
0.320  1 32.0 1.5777 230.87 0.68 
0.325  1 32.5 1.5887 263.34 0.6736 
0.330  1 33.0 1.5515 174.0  0.6952 
0.335  1 33.5 1.5593 61.24  0.6907 
0.340  1 34.0 1.5345 42.67  0.705 
0.345  1 34.5 1.5113 17.8  0.7185 
0.350  1 35.0 1.4887 17.14  0.7316 
0.355  1 35.5 1.4916 24.35  0.7299 
0.360  1 36.0 1.5043 41.28  0.7226 
0.365  1 36.5 1.4959 15.22  0.7274 
0.370  1 37.0 1.4917 9.86  0.7299 
0.375  1 37.5 1.4929 10.86  0.7292 
0.380  1 38.0 1.5006 19.98  0.7247 
0.385  1 38.5 1.4952 27.19  0.7279 
0.390  1 39.0 1.4813 11.85  0.7359 
0.395  1 39.5 1.5102 9.8  0.7191 
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0.400  1 40.0 1.477  12.97  0.7384 
0.405  1 40.5 1.4949 10.65  0.728 
0.410  1 41.0 1.4892 12.5  0.7313 
0.415  1 41.5 1.4923 13.83  0.7295 
0.420  1 42.0 1.5215 22.03  0.7126 
0.425  1 42.5 1.5131 74.73  0.7175 
0.430  1 43.0 1.5173 56.55  0.715 
0.435  1 43.5 1.4941 32.81  0.7285 
0.440  1 44.0 1.5124 44.58  0.7179 
0.445  1 44.5 1.52  28.9  0.7134 
0.450  1 45.0 1.4971 14.62  0.7267 
0.455  1 45.5 1.4943 19.18  0.7284 
0.460  1 46.0 1.5212 59.33  0.7128 
0.465  1 46.5 1.5115 32.74  0.7184 
0.470  1 47.0 1.5  36.97  0.7251 
0.475  1 47.5 1.5  43.06  0.7251 
0.480  1 48.0 1.5161 49.54  0.7157 
0.485  1 48.5 1.5167 89.81  0.7154 
0.490  1 49.0 1.5027 56.75  0.7235 
0.495  1 49.5 1.4867 37.1  0.7328 
0.500  1 50.0 1.4875 45.71  0.7323 
0.505  1 50.5 1.4881 50.8  0.732 
0.510  1 51.0 1.4669 28.71  0.7443 
0.515  1 51.5 1.476  22.23  0.739 
0.520  1 52.0 1.476  14.43  0.739 
0.525  1 52.5 1.4556 11.45  0.7508 
0.530  1 53.0 1.4915 11.05  0.73 
0.535  1 53.5 1.4863 11.39  0.733 
0.540  1 54.0 1.4793 13.04  0.7371 
0.545  1 54.5 1.5216 29.17  0.7125 
0.550  1 55.0 1.5338 92.85  0.7054 
0.555  1 55.5 1.5366 29.64  0.7038 
0.560  1 56.0 1.4838 13.56  0.7344 
0.565  1 56.5 1.4902 13.23  0.7308 
0.570  1 57.0 1.4863 26.06  0.733 
0.575  1 57.5 1.4897 49.41  0.7311 
0.580  1 58.0 1.4927 22.89  0.7293 
0.585  1 58.5 1.4714 13.96  0.7417 
0.590  1 59.0 1.4864 35.12  0.7329 
0.595  1 59.5 1.4967 38.69  0.727 
0.600  1 60.0 1.4928 16.08  0.7292 
0.605  1 60.5 1.4965 18.46  0.7271 
0.610  1 61.0 1.4964 47.82  0.7272 
0.615  1 61.5 1.4919 29.97  0.7298 
0.620  1 62.0 1.4644 11.12  0.7457 
0.625  1 62.5 1.4846 17.34  0.734 
0.630  1 63.0 1.5051 55.56  0.7221 
0.635  1 63.5 1.4945 68.65  0.7283 
0.640  1 64.0 1.4958 82.08  0.7275 
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0.645  1 64.5 1.4981 24.87  0.7261 
0.650  1 65.0 1.4877 10.86  0.7322 
0.655  1 65.5 1.4866 10.72  0.7329 
0.660  1 66.0 1.463  15.48  0.7465 
0.665  1 66.5 1.4843 20.58  0.7342 
0.670  1 67.0 1.4949 52.98  0.728 
0.675  1 67.5 1.4997 58.14  0.7252 
0.680  1 68.0 1.4835 40.68  0.7346 
0.685  1 68.5 1.4768 81.81  0.7385 
0.690  1 69.0 1.4911 31.82  0.7302 
0.695  1 69.5 1.4629 18.72  0.7466 
0.700  1 70.0 1.4834 28.25  0.7347 
0.705  1 70.5 1.4826 136.37 0.7352 
0.710  1 71.0 1.5205 376.1  0.7132 
0.715  1 71.5 1.5161 296.28 0.7157 
0.720  1 72.0 1.4849 72.95  0.7338 
0.725  1 72.5 1.4618 65.74  0.7472 
0.730  1 73.0 1.4961 41.54  0.7273 
0.735  1 73.5 1.4838 30.62  0.7344 
0.740  1 74.0 1.4597 39.36  0.7485 
0.745  1 74.5 1.4746 30.69  0.7398 
0.750  1 75.0 1.4774 43.72  0.7382 
0.755  1 75.5 1.4833 185.57 0.7347 
0.760  1 76.0 1.5292 370.21 0.7081 
0.765  1 76.5 1.5678 365.25 0.6857 
0.770  1 77.0 1.5778 321.34 0.6799 
0.775  1 77.5 1.5482 166.46 0.6971 
0.780  1 78.0 1.5488 93.78  0.6968 
0.785  1 78.5 1.5457 70.31  0.6985 
0.790  1 79.0 1.5591 53.57  0.6908 
0.795  1 79.5 1.5411 54.89  0.7012 
0.800  1 80.0 1.5435 69.18  0.6998 
0.805  1 80.5 1.5554 124.0  0.6929 
0.810  1 81.0 1.581  136.9  0.6781 
0.815  1 81.5 1.5919 138.62 0.6717 
0.820  1 82.0 1.6348 157.2  0.6469 
0.825  1 82.5 1.6512 174.33 0.6373 
0.830  1 83.0 1.6516 211.16 0.6371 
0.835  1 83.5 1.6543 207.92 0.6356 
0.840  1 84.0 1.6679 224.92 0.6277 
0.845  1 84.5 1.7323 241.99 0.5903 
0.850  1 85.0 1.7068 216.65 0.6051 
0.855  1 85.5 1.7125 199.86 0.6018 
0.860  1 86.0 1.6983 183.52 0.61 
0.865  1 86.5 1.6941 176.51 0.6125 
0.870  1 87.0 1.7011 178.5  0.6084 
0.875  1 87.5 1.6971 166.46 0.6107 
0.880  1 88.0 1.7093 196.55 0.6037 
0.885  1 88.5 1.7344 234.77 0.5891 
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0.890  1 89.0 1.7373 213.28 0.5874 
0.895  1 89.5 1.7474 202.1  0.5816 
0.900  1 90.0 1.7425 213.75 0.5844 
0.905  1 90.5 1.7484 235.7  0.581 
0.910  1 91.0 1.7389 195.89 0.5865 
0.915  1 91.5 1.7189 197.41 0.5981 
0.920  1 92.0 1.7388 191.93 0.5866 
0.925  1 92.5 1.7381 161.44 0.5869 
0.930  1 93.0 1.7323 182.34 0.5903 
0.935  1 93.5 1.7289 201.98 0.5923 
0.940  1 94.0 1.6765 212.36 0.6227 
0.945  1 94.5 1.6894 208.53 0.6152 
0.950  1 95.0 1.7205 211.17 0.5971 
0.955  1 95.5 1.6902 221.62 0.6147 
0.960  1 96.0 1.7044 214.01 0.6065 
0.965  1 96.5 1.6978 196.88 0.6103 
0.970  1 97.0 1.6915 153.57 0.614 
0.975  1 97.5 1.6649 165.93 0.6294 
0.980  1 98.0 1.6917 190.73 0.6139 
0.985  1 98.5 1.685  209.18 0.6178 
0.990  1 99.0 1.7082 209.58 0.6043 
0.995  1 99.5 1.6858 190.6  0.6173 
1.000  1 100.0 1.6733 190.6  0.6245 
1.005  1 100.5 1.676  226.11 0.623 
1.010  1 101.0 1.6907 249.32 0.6144 
1.015  1 101.5 1.6771 229.02 0.6223 
1.020  1 102.0 1.6738 229.94 0.6243 
1.025  1 102.5 1.6844 243.04 0.6181 
1.030  1 103.0 1.6885 258.05 0.6157 
1.035  1 103.5 1.6968 264.14 0.6109 
1.040  1 104.0 1.7107 246.74 0.6028 
1.045  1 104.5 1.6948 233.71 0.6121 
1.050  1 105.0 1.7082 181.67 0.6043 
1.055  1 105.5 1.705  223.67 0.6061 
1.060  1 106.0 1.6973 247.34 0.6106 
1.065  1 106.5 1.7265 226.11 0.5937 
1.070  1 107.0 1.7363 222.93 0.588 
1.075  1 107.5 1.7173 235.5  0.599 
1.080  1 108.0 1.7093 250.25 0.6036 
1.085  1 108.5 1.7227 251.17 0.5959 
1.090  1 109.0 1.6974 280.14 0.6105 
1.095  1 109.5 1.7315 277.56 0.5908 
1.100  1 110.0 1.7081 273.53 0.6044 
1.105  1 110.5 1.7161 276.24 0.5997 
1.110  1 111.0 1.7051 247.41 0.6061 
1.115  1 111.5 1.7053 263.94 0.606 
1.120  1 112.0 1.6977 316.98 0.6104 
1.125  1 112.5 1.6749 308.25 0.6236 
1.130  1 113.0 1.7011 277.5  0.6084 
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1.135  1 113.5 1.6955 261.56 0.6117 
1.140  1 114.0 1.7044 254.48 0.6065 
1.145  1 114.5 1.7097 262.09 0.6034 
1.150  1 115.0 1.7107 259.84 0.6028 
1.155  1 115.5 1.6917 259.31 0.6139 
1.160  1 116.0 1.7326 272.4  0.5901 
1.165  1 116.5 1.7422 260.17 0.5846 
1.170  1 117.0 1.7255 255.34 0.5943 
1.175  1 117.5 1.7308 269.82 0.5912 
1.180  1 118.0 1.7476 279.15 0.5814 
1.185  1 118.5 1.7488 255.08 0.5808 
1.190  1 119.0 1.7283 264.73 0.5926 
1.195  1 119.5 1.7493 268.04 0.5804 
1.200  1 120.0 1.7555 278.16 0.5769 
1.205  1 120.5 1.7367 261.03 0.5877 
1.210  1 121.0 1.7572 261.82 0.5759 
1.215  1 121.5 1.7516 255.08 0.5791 
1.220  1 122.0 1.7488 252.5  0.5808 
1.225  1 122.5 1.7489 267.31 0.5807 
1.230  1 123.0 1.7383 272.21 0.5868 
1.235  1 123.5 1.7524 282.79 0.5787 
1.240  1 124.0 1.7511 279.15 0.5794 
1.245  1 124.5 1.7531 300.04 0.5782 
1.250  1 125.0 1.7449 299.32 0.583 
1.255  1 125.5 1.7676 273.99 0.5698 
1.260  1 126.0 1.7628 259.44 0.5726 
1.265  1 126.5 1.7857 247.47 0.5593 
1.270  1 127.0 1.7602 248.79 0.5741 
1.275  1 127.5 1.7442 258.12 0.5834 
1.280  1 128.0 1.7605 261.76 0.5739 
1.285  1 128.5 1.7354 253.16 0.5885 
1.290  1 129.0 1.7531 272.01 0.5782 
1.295  1 129.5 1.7376 276.97 0.5873 
1.300  1 130.0 1.7653 272.54 0.5711 
1.305  1 130.5 1.756  267.77 0.5765 
1.310  1 131.0 1.7443 264.27 0.5834 
1.315  1 131.5 1.7373 269.03 0.5874 
1.320  1 132.0 1.7767 267.58 0.5645 
1.325  1 132.5 1.7494 271.81 0.5804 
1.330  1 133.0 1.7471 286.69 0.5817 
1.335  1 133.5 1.7333 292.18 0.5897 
1.340  1 134.0 1.7488 300.31 0.5808 
1.345  1 134.5 1.7558 309.24 0.5767 
1.350  1 135.0 1.7457 295.55 0.5825 
1.355  1 135.5 1.726  271.87 0.594 
1.360  1 136.0 1.7112 268.23 0.6025 
1.365  1 136.5 1.7401 272.2  0.5858 
1.370  1 137.0 1.7347 277.36 0.5889 
1.375  1 137.5 1.7154 244.09 0.6001 



35 

1.380  1 138.0 1.7027 217.91 0.6075 
1.385  1 138.5 1.6938 222.73 0.6126 
1.390  1 139.0 1.7013 235.3  0.6083 
1.395  1 139.5 1.7259 274.78 0.594 
1.400  1 140.0 1.7227 247.14 0.5959 
1.405  1 140.5 1.7004 220.5  0.6088 
1.410  1 141.0 1.6855 224.13 0.6175 
1.415  1 141.5 1.6964 213.81 0.6111 
1.420  1 142.0 1.7185 198.14 0.5983 
1.425  1 142.5 1.6939 214.87 0.6126 
1.430  1 143.0 1.7099 218.05 0.6033 
1.435  1 143.5 1.7138 206.27 0.601 
1.440  1 144.0 1.7099 202.04 0.6033 
1.445  1 144.5 1.7021 164.22 0.6078 
1.450  1 145.0 1.6755 163.95 0.6233 
1.455  1 145.5 1.6717 165.27 0.6255 
1.460  1 146.0 1.6704 149.2  0.6262 
1.465  1 146.5 1.6911 149.6  0.6142 
1.470  1 147.0 1.6738 169.83 0.6242 
1.475  1 147.5 1.7226 166.86 0.5959 
1.480  1 148.0 1.6856 141.79 0.6174 
1.485  1 148.5 1.6745 125.98 0.6238 
1.490  1 149.0 1.6875 120.16 0.6163 
1.495  1 149.5 1.6884 111.57 0.6158 
1.500  1 150.0 1.7296 105.02 0.5919 
1.505  1 150.5 1.6874 104.42 0.6163 
1.510  1 151.0 1.575 9 3.65  0.6815 
1.515  1 151.5 1.3684 29.17  0.8014 
 

Geotek MSCL 7.9 - GJO_2A_2B_02.out created at 15:14:37 on 02/04/2016. 

Processing Parameters 

Den1 A=.0018 B=-.1276 C=11.096 

MS1 A=1 B=1 Den=0  

FP MGD=2.75 WD=1.026  

SB DEPTH SECT NUM SECT DEPTH Den1 MS1 FP 

m  cm gm/cc SI x 10^-5  

0.005  1 0.5 1.2248 216.53 0.8847 
0.010  1 1.0 1.2275 216.46 0.8831 
0.015  1 1.5 1.2251 216.59 0.8845 
0.020  1 2.0 1.2285 216.59 0.8825 
0.025  1 2.5 1.2351 216.66 0.8787 
0.030  1 3.0 1.2204 216.65 0.8872 
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0.035  1 3.5 1.2204 216.65 0.8872 
0.040  1 4.0 1.2184 216.72 0.8884 
0.045  1 4.5 1.2351 216.72 0.8787 
0.050  1 5.0 1.2215 0.34  0.8866 
0.055  1 5.5 1.2495 0.33  0.8703 
0.060  1 6.0 1.219  0.27  0.8881 
0.065  1 6.5 1.2419 0.27  0.8748 
0.070  1 7.0 1.2368 0.34  0.8777 
0.075  1 7.5 1.2292 0.27  0.8821 
0.080  1 8.0 1.2191 0.34  0.888 
0.085  1 8.5 1.2217 0.27  0.8865 
0.090  1 9.0 1.2345 0.34  0.8791 
0.095  1 9.5 1.2245 0.4  0.8849 
0.100  1 10.0 1.2224 0.27  0.8861 
0.105  1 10.5 1.239  0.27  0.8764 
0.110  1 11.0 1.2289 0.34  0.8823 
0.115  1 11.5 1.2252 0.34  0.8845 
0.120  1 12.0 1.2381 0.34  0.877 
0.125  1 12.5 1.2264 0.34  0.8837 
0.130  1 13.0 1.2299 0.34  0.8817 
0.135  1 13.5 1.2288 0.4  0.8824 
0.140  1 14.0 1.2372 0.4  0.8775 
0.145  1 14.5 1.2287 0.4  0.8824 
0.150  1 15.0 1.2284 0.34  0.8826 
0.155  1 15.5 1.2597 0.6  0.8645 
0.160  1 16.0 1.3306 0.48  0.8233 
0.165  1 16.5 1.3609 0.6  0.8058 
0.170  1 17.0 1.4089 1.93  0.7779 
0.175  1 17.5 1.4392 6.95  0.7603 
0.180  1 18.0 1.4253 11.19  0.7684 
0.185  1 18.5 1.4267 7.02  0.7676 
0.190  1 19.0 1.389  4.05  0.7895 
0.195  1 19.5 1.3517 4.97  0.8111 
0.200  1 20.0 1.3091 4.77  0.8358 
0.205  1 20.5 1.3154 10.39  0.8321 
0.210  1 21.0 1.4367 38.63  0.7618 
0.215  1 21.5 1.5564 54.23  0.6924 
0.220  1 22.0 1.6363 55.29  0.646 
0.225  1 22.5 1.6509 105.29 0.6375 
0.230  1 23.0 1.6681 212.49 0.6276 
0.235  1 23.5 1.6754 138.16 0.6233 
0.240  1 24.0 1.6816 94.38  0.6197 
0.245  1 24.5 1.6981 111.44 0.6102 
0.250  1 25.0 1.7013 149.2  0.6083 
0.255  1 25.5 1.6934 151.45 0.6128 
0.260  1 26.0 1.7199 146.03 0.5975 
0.265  1 26.5 1.7328 155.16 0.59 
0.270  1 27.0 1.7253 170.03 0.5944 
0.275  1 27.5 1.7228 175.59 0.5958 
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0.280  1 28.0 1.7463 184.18 0.5822 
0.285  1 28.5 1.7377 215.6  0.5872 
0.290  1 29.0 1.7457 234.85 0.5825 
0.295  1 29.5 1.7398 206.21 0.586 
0.300  1 30.0 1.749  210.1  0.5806 
0.305  1 30.5 1.73  239.27 0.5916 
0.310  1 31.0 1.7135 228.75 0.6012 
0.315  1 31.5 1.7407 224.13 0.5854 
0.320  1 32.0 1.7365 238.74 0.5879 
0.325  1 32.5 1.7365 241.06 0.5879 
0.330  1 33.0 1.7514 189.01 0.5793 
0.335  1 33.5 1.737  172.67 0.5876 
0.340  1 34.0 1.7561 198.6  0.5765 
0.345  1 34.5 1.7551 210.04 0.5771 
0.350  1 35.0 1.7704 200.19 0.5682 
0.355  1 35.5 1.7789 190.0  0.5633 
0.360  1 36.0 1.7926 201.64 0.5554 
0.365  1 36.5 1.8049 230.54 0.5482 
0.370  1 37.0 1.8219 246.87 0.5383 
0.375  1 37.5 1.8099 267.71 0.5453 
0.380  1 38.0 1.7983 260.43 0.552 
0.385  1 38.5 1.8073 242.97 0.5468 
0.390  1 39.0 1.8108 242.64 0.5448 
0.395  1 39.5 1.7837 244.89 0.5605 
0.400  1 40.0 1.8012 245.82 0.5504 
0.405  1 40.5 1.7735 229.61 0.5664 
0.410  1 41.0 1.7926 223.67 0.5554 
0.415  1 41.5 1.7889 218.58 0.5575 
0.420  1 42.0 1.7898 207.2  0.557 
0.425  1 42.5 1.8052 216.79 0.548 
0.430  1 43.0 1.7772 225.59 0.5643 
0.435  1 43.5 1.7722 220.1  0.5672 
0.440  1 44.0 1.767  212.69 0.5702 
0.445  1 44.5 1.7551 218.97 0.5771 
0.450  1 45.0 1.7591 220.75 0.5747 
0.455  1 45.5 1.7711 201.84 0.5678 
0.460  1 46.0 1.7785 205.41 0.5635 
0.465  1 46.5 1.7841 200.79 0.5603 
0.470  1 47.0 1.8051 220.09 0.5481 
0.475  1 47.5 1.8229 227.63 0.5378 
0.480  1 48.0 1.7881 218.51 0.5579 
0.485  1 48.5 1.8168 225.25 0.5413 
0.490  1 49.0 1.8161 240.46 0.5417 
0.495  1 49.5 1.8412 263.41 0.5271 
0.500  1 50.0 1.8262 271.68 0.5359 
0.505  1 50.5 1.8024 270.42 0.5497 
0.510  1 51.0 1.7997 237.22 0.5512 
0.515  1 51.5 1.7751 197.01 0.5655 
0.520  1 52.0 1.7706 210.11 0.5681 
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0.525  1 52.5 1.7706 184.25 0.5681 
0.530  1 53.0 1.7422 178.5  0.5846 
0.535  1 53.5 1.7616 190.14 0.5733 
0.540  1 54.0 1.7548 217.78 0.5772 
0.545  1 54.5 1.7716 245.88 0.5675 
0.550  1 55.0 1.7442 235.17 0.5834 
0.555  1 55.5 1.7852 239.2  0.5596 
0.560  1 56.0 1.7606 221.41 0.5739 
0.565  1 56.5 1.7884 225.45 0.5578 
0.570  1 57.0 1.7847 251.51 0.5599 
0.575  1 57.5 1.785  152.04 0.5598 
0.580  1 58.0 1.7872 134.52 0.5585 
0.585  1 58.5 1.7995 139.94 0.5513 
0.590  1 59.0 1.8139 135.04 0.543 
0.595  1 59.5 1.8004 156.54 0.5508 
0.600  1 60.0 1.8303 170.37 0.5335 
0.605  1 60.5 1.8499 178.63 0.5221 
0.610  1 61.0 1.8616 189.48 0.5153 
0.615  1 61.5 1.8554 193.05 0.5189 
0.620  1 62.0 1.8499 193.18 0.5221 
0.625  1 62.5 1.8512 174.46 0.5213 
0.630  1 63.0 1.8335 158.86 0.5316 
0.635  1 63.5 1.8507 188.68 0.5216 
0.640  1 64.0 1.8793 224.92 0.5051 
0.645  1 64.5 1.8659 260.17 0.5128 
0.650  1 65.0 1.8698 213.81 0.5106 
0.655  1 65.5 1.8434 190.8  0.5259 
0.660  1 66.0 1.862  187.23 0.5151 
0.665  1 66.5 1.8763 183.26 0.5068 
0.670  1 67.0 1.8758 187.29 0.5071 
0.675  1 67.5 1.8634 187.69 0.5143 
0.680  1 68.0 1.8892 186.83 0.4993 
0.685  1 68.5 1.8812 183.85 0.504 
0.690  1 69.0 1.8667 183.79 0.5124 
0.695  1 69.5 1.8894 193.18 0.4992 
0.700  1 70.0 1.8796 232.2  0.5049 
0.705  1 70.5 1.8597 288.81 0.5164 
0.710  1 71.0 1.8733 351.63 0.5085 
0.715  1 71.5 1.876  368.89 0.507 
0.720  1 72.0 1.859  353.62 0.5168 
0.725  1 72.5 1.8756 322.73 0.5072 
0.730  1 73.0 1.8408 320.15 0.5274 
0.735  1 73.5 1.8442 317.18 0.5254 
0.740  1 74.0 1.8569 301.77 0.518 
0.745  1 74.5 1.8257 562.59 0.5361 
0.750  1 75.0 1.8408 1239.91 0.5274 
0.755  1 75.5 1.8412 1509.27 0.5271 
0.760  1 76.0 1.8386 1152.42 0.5287 
0.765  1 76.5 1.8487 743.46 0.5228 
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0.770  1 77.0 1.8115 756.76 0.5444 
0.775  1 77.5 1.7976 578.86 0.5524 
0.780  1 78.0 1.7505 427.68 0.5797 
0.785  1 78.5 1.7281 750.67 0.5927 
0.790  1 79.0 1.7102 775.21 0.6032 
0.795  1 79.5 1.7309 638.51 0.5911 
0.800  1 80.0 1.7445 846.63 0.5832 
0.805  1 80.5 1.7365 1193.56 0.5879 
0.810  1 81.0 1.7627 1219.55 0.5727 
0.815  1 81.5 1.7767 1246.92 0.5645 
0.820  1 82.0 1.7618 1263.19 0.5732 
0.825  1 82.5 1.7575 1246.72 0.5757 
0.830  1 83.0 1.799  1298.37 0.5516 
0.835  1 83.5 1.8178 1704.42 0.5407 
0.840  1 84.0 1.8535 1390.5 0.52 
0.845  1 84.5 1.8181 1549.74 0.5406 
0.850  1 85.0 1.8399 1905.06 0.5279 
0.855  1 85.5 1.8348 1821.14 0.5309 
0.860  1 86.0 1.855  2052.4 0.5192 
0.865  1 86.5 1.8654 1793.76 0.5131 
0.870  1 87.0 1.8357 1771.08 0.5304 
0.875  1 87.5 1.874  1944.87 0.5081 
0.880  1 88.0 1.792  1366.09 0.5557 
0.885  1 88.5 1.777  1180.12 0.5644 
0.890  1 89.0 1.7516 1275.62 0.5791 
0.895  1 89.5 1.7538 1252.67 0.5778 
0.900  1 90.0 1.7611 1207.9 0.5736 
0.905  1 90.5 1.7644 1153.08 0.5717 
0.910  1 91.0 1.7903 1406.96 0.5566 
0.915  1 91.5 1.8001 1591.74 0.551 
0.920  1 92.0 1.8032 1549.48 0.5492 
0.925  1 92.5 1.8412 1515.22 0.5271 
0.930  1 93.0 1.8467 1631.94 0.524 
0.935  1 93.5 1.8427 1834.04 0.5263 
0.940  1 94.0 1.8205 1890.65 0.5391 
0.945  1 94.5 1.8542 1560.19 0.5196 
0.950  1 95.0 1.8391 1842.77 0.5284 
0.955  1 95.5 1.868  1681.74 0.5116 
0.960  1 96.0 1.8682 1108.7 0.5115 
0.965  1 96.5 1.8528 1698.27 0.5204 
0.970  1 97.0 1.8537 1658.66 0.5199 
0.975  1 97.5 1.8594 1709.97 0.5166 
0.980  1 98.0 1.8263 1667.06 0.5358 
0.985  1 98.5 1.8131 1604.43 0.5434 
0.990  1 99.0 1.812  1499.02 0.5441 
0.995  1 99.5 1.7856 1353.53 0.5594 
1.000  1 100.0 1.7748 1228.21 0.5656 
1.005  1 100.5 1.7646 1285.61 0.5716 
1.010  1 101.0 1.7825 1722.28 0.5612 
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1.015  1 101.5 1.813  1904.0 0.5435 
1.020  1 102.0 1.8019 1723.33 0.55 
1.025  1 102.5 1.8136 1654.29 0.5431 
1.030  1 103.0 1.8177 1718.38 0.5408 
1.035  1 103.5 1.804  1720.29 0.5487 
1.040  1 104.0 1.82  1712.69 0.5394 
1.045  1 104.5 1.8355 1747.34 0.5305 
1.050  1 105.0 1.8351 1688.35 0.5307 
1.055  1 105.5 1.8166 1679.56 0.5414 
1.060  1 106.0 1.8386 1641.86 0.5287 
1.065  1 106.5 1.8715 1652.71 0.5096 
1.070  1 107.0 1.8696 1948.32 0.5107 
1.075  1 107.5 1.8423 1789.86 0.5265 
1.080  1 108.0 1.8392 1581.15 0.5283 
1.085  1 108.5 1.8515 1730.88 0.5212 
1.090  1 109.0 1.8048 1335.15 0.5483 
1.095  1 109.5 1.7526 1771.02 0.5785 
1.100  1 110.0 1.7375 1411.52 0.5873 
1.105  1 110.5 1.7939 1533.6 0.5546 
1.110  1 111.0 1.7971 1523.35 0.5527 
1.115  1 111.5 1.7426 1345.45 0.5843 
1.120  1 112.0 1.7398 584.55 0.586 
1.125  1 112.5 1.758  488.12 0.5754 
1.130  1 113.0 1.8118 1081.65 0.5442 
1.135  1 113.5 1.8183 1641.73 0.5405 
1.140  1 114.0 1.8092 2013.98 0.5457 
1.145  1 114.5 1.8434 2146.9 0.5259 
1.150  1 115.0 1.8271 2070.33 0.5353 
1.155  1 115.5 1.8301 2107.36 0.5336 
1.160  1 116.0 1.8176 2247.76 0.5409 
1.165  1 116.5 1.846  2026.48 0.5243 
1.170  1 117.0 1.8498 2203.32 0.5222 
1.175  1 117.5 1.8906 2504.68 0.4985 
1.180  1 118.0 1.854  2572.53 0.5197 
1.185  1 118.5 1.8593 2479.35 0.5167 
1.190  1 119.0 1.8937 2122.57 0.4967 
1.195  1 119.5 1.8699 1996.0 0.5105 
1.200  1 120.0 1.8712 2141.16 0.5097 
1.205  1 120.5 1.9055 2263.23 0.4898 
1.210  1 121.0 1.8669 2404.49 0.5123 
1.215  1 121.5 1.8909 2017.95 0.4983 
1.220  1 122.0 1.8883 2030.78 0.4998 
1.225  1 122.5 1.8939 2144.86 0.4966 
1.230  1 123.0 1.9215 2115.5 0.4806 
1.235  1 123.5 1.903  1916.97 0.4913 
1.240  1 124.0 1.9282 2112.65 0.4767 
1.245  1 124.5 1.9161 2488.81 0.4837 
1.250  1 125.0 1.9271 2684.95 0.4773 
1.255  1 125.5 1.9385 2247.02 0.4707 
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1.260  1 126.0 1.9297 2147.96 0.4758 
1.265  1 126.5 1.9403 2229.37 0.4697 
1.270  1 127.0 1.9469 2413.61 0.4658 
1.275  1 127.5 1.9383 2364.34 0.4708 
1.280  1 128.0 1.9365 2404.36 0.4719 
1.285  1 128.5 1.9188 2416.86 0.4821 
1.290  1 129.0 1.8929 2366.2 0.4972 
1.295  1 129.5 1.9081 2361.04 0.4884 
1.300  1 130.0 1.9337 2970.84 0.4735 
1.305  1 130.5 1.9491 2630.79 0.4646 
1.310  1 131.0 1.9445 2386.7 0.4672 
1.315  1 131.5 1.9289 2404.22 0.4763 
1.320  1 132.0 1.9438 2515.59 0.4676 
1.325  1 132.5 1.9466 2607.58 0.466 
1.330  1 133.0 1.9537 2553.74 0.4619 
1.335  1 133.5 1.9892 2470.62 0.4413 
1.340  1 134.0 2.0014 2351.05 0.4342 
1.345  1 134.5 2.004 2 359.59 0.4327 
1.350  1 135.0 1.9937 2133.61 0.4387 
1.355  1 135.5 1.9934 229.42 0.4388 
1.360  1 136.0 1.7845 527.41 0.5601 
1.365  1 136.5 1.4714 467.96 0.7416 
1.370  1 137.0 1.2915 52.72 0.846 
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Viðauki B – Glæðing  

 

 

Sample	#	
(cm)

Þyngd	
deiglu	(g)

Þyngd	
deiglu	+	

sýni	blautt	
(g)

Þyngd	sýni	
blautt	(g)

Þyngd	
deiglu	+	
sýni	þurrt	

(g)

Þyngd	sýni	
þurrt	(g)

Vatn Vatn	wt%

Eftir	
glæðingu	
sýni	+	

deigla	(g)

LOI	(g) LOI	(%)
Check-

should	be	
same	as	LOI

2 20,6491 25,1701 4,521 22,4145 1,7654 2,7556 60,951117 22,1415 0,273 15,4639175 0,273
4 19,3151 23,7384 4,4233 21,3601 2,045 2,3783 53,7675491 21,159 0,2011 9,83374083 0,2011
6 21,4243 25,4298 4,0055 23,3374 1,9131 2,0924 52,2381725 23,1911 0,1463 7,64727406 0,1463
8 20,1888 24,1161 3,9273 21,8464 1,6576 2,2697 57,7928857 21,6682 0,1782 10,7504826 0,1782
10 21,2783 25,1861 3,9078 22,7407 1,4624 2,4454 62,5774093 22,5621 0,1786 12,2128009 0,1786
12 20,2286 25,4208 5,1922 22,1438 1,9152 3,277 63,1139016 21,919 0,2248 11,7376775 0,2248
14 19,8375 23,9167 4,0792 21,2651 1,4276 2,6516 65,0029418 21,0753 0,1898 13,2950406 0,1898
16 20,1357 26,2181 6,0824 22,6732 2,5375 3,5449 58,2812706 22,429 0,2442 9,62364532 0,2442
18 19,6353 24,8012 5,1659 22,0836 2,4483 2,7176 52,6065158 21,9029 0,1807 7,38063146 0,1807
20 20,3048 24,926 4,6212 21,9024 1,5976 3,0236 65,4288929 21,7124 0,19 11,8928393 0,19
22 18,7137 23,8483 5,1346 20,2026 1,4889 3,6457 71,0026097 19,9517 0,2509 16,8513668 0,2509
24 20,1063 24,6904 4,5841 21,0563 0,95 3,6341 79,2761938 20,7831 0,2732 28,7578947 0,2732
26 18,7931 23,4384 4,6453 19,7698 0,9767 3,6686 78,9744473 19,5201 0,2497 25,5656804 0,2497
28 19,6678 24,1885 4,5207 20,6152 0,9474 3,5733 79,0430686 20,3689 0,2463 25,9974668 0,2463
30 19,8918 24,6756 4,7838 21,2181 1,3263 3,4575 72,2751787 20,9991 0,219 16,5121013 0,219
32 21,8161 26,4611 4,645 23,1712 1,3551 3,2899 70,8266954 22,9449 0,2263 16,6998745 0,2263
34 18,2396 23,1522 4,9126 19,3729 1,1333 3,7793 76,9307495 19,1088 0,2641 23,3036266 0,2641
36 20,2191 25,574 5,3549 22,0264 1,8073 3,5476 66,2496032 21,848 0,1784 9,8710784 0,1784
38 18,2256 23,4298 5,2042 19,504 1,2784 3,9258 75,4352254 19,2905 0,2135 16,7005632 0,2135
40 18,4102 23,6324 5,2222 19,548 1,1378 4,0844 78,2122477 19,2983 0,2497 21,9458604 0,2497
42 20,0225 24,5091 4,4866 20,9963 0,9738 3,5128 78,2953684 20,7857 0,2106 21,6266174 0,2106
44 18,3404 23,8393 5,4989 19,8075 1,4671 4,0318 73,3201186 19,5584 0,2491 16,9790744 0,2491
46 21,4139 25,987 4,5731 22,5195 1,1056 3,4675 75,8238394 22,3123 0,2072 18,7409551 0,2072
48 18,896 24,7977 5,9017 20,4542 1,5582 4,3435 73,597438 20,2029 0,2513 16,1275831 0,2513
50 18,6585 24,7132 6,0547 20,7484 2,0899 3,9648 65,4830132 20,5321 0,2163 10,3497775 0,2163
52 18,6661 23,7534 5,0873 19,4601 0,794 4,2933 84,3925068 19,2324 0,2277 28,6775819 0,2277
54 19,8987 25,6136 5,7149 21,0129 1,1142 4,6007 80,5035959 20,7738 0,2391 21,459343 0,2391
56 19,5322 24,9916 5,4594 20,392 0,8598 4,5996 84,2510166 20,1572 0,2348 27,3086764 0,2348
58 19,0078 25,0375 6,0297 21,4667 2,4589 3,5708 59,2201934 21,2783 0,1884 7,66196267 0,1884
60 18,5042 23,384 4,8798 19,2808 0,7766 4,1032 84,0854133 19,0686 0,2122 27,3242338 0,2122
62 17,958 24,3224 6,3644 19,6489 1,6909 4,6735 73,4319025 19,4077 0,2412 14,2645928 0,2412
64 18,2832 26,695 8,4118 23,2328 4,9496 3,4622 41,1588483 23,0245 0,2083 4,20842088 0,2083
90 21,1458 30,398 9,2522 27,6302 6,4844 2,7678 29,9150472 27,6007 0,0295 0,45493801 0,0295
127 20,2908 30,475 10,1842 27,2148 6,924 3,2602 32,0123328 27,2088 0,006 0,08665511 0,006
150 20,4132 28,8987 8,4855 27,9661 7,5529 0,9326 10,9905132 27,9459 0,0202 0,26744694 0,0202
170 20,7529 31,1027 10,3498 28,9929 8,24 2,1098 20,384935 28,9847 0,0082 0,09951456 0,0082
194 20,1321 29,3562 9,2241 27,7104 7,5783 1,6458 17,8423911 27,6133 0,0971 1,28129 0,0971
196 20,4711 27,6786 7,2075 25,1641 4,693 2,5145 34,8872702 25,0251 0,139 2,96185809 0,139
198 19,7064 27,4892 7,7828 24,6761 4,9697 2,8131 36,1450892 24,55 0,1261 2,5373765 0,1261
200 21,1234 29,9103 8,7869 27,0361 5,9127 2,8742 32,710057 26,9107 0,1254 2,12085849 0,1254
202 19,3151 30,0136 10,6985 27,7414 8,4263 2,2722 21,2384914 27,6071 0,1343 1,59381935 0,1343
204 18,0732 28,0379 9,9647 26,1263 8,0531 1,9116 19,1837185 26,0012 0,1251 1,55343905 0,1251
209 20,0157 29,1119 9,0962 25,8851 5,8694 3,2268 35,474154 25,7531 0,132 2,24895219 0,132
214 19,2652 28,2833 9,0181 26,1895 6,9243 2,0938 23,217751 26,0638 0,1257 1,81534596 0,1257
219 19,6186 28,2887 8,6701 25,67 6,0514 2,6187 30,2038039 25,5459 0,1241 2,05076511 0,1241
224 18,4829 27,6123 9,1294 24,9928 6,5099 2,6195 28,6930138 24,8844 0,1084 1,66515615 0,1084
229 19,3266 28,4943 9,1677 25,804 6,4774 2,6903 29,3454192 25,6723 0,1317 2,03322321 0,1317
234 20,6695 28,3225 7,653 26,4218 5,7523 1,9007 24,836012 26,3356 0,0862 1,49853102 0,0862
239 19,8545 30,4645 10,61 28,7366 8,8821 1,7279 16,2855796 28,642 0,0946 1,06506344 0,0946
244 19,9385 32,9057 12,9672 31,1102 11,1717 1,7955 13,8464742 31,01 0,1002 0,89690915 0,1002
249 18,2833 32,099 13,8157 30,1799 11,8966 1,9191 13,8907185 30,0619 0,118 0,99188003 0,118
254 17,4312 28,9984 11,5672 27,5335 10,1023 1,4649 12,6642576 27,4368 0,0967 0,95720776 0,0967
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Viðauki C – Efnagreining 

 


